
 

REGIONE PIEMONTE BU3 20/01/2022 
 

Codice A1511C 
D.D. 23 dicembre 2021, n. 801 
L.R.28/2007, artt. 4 e 21, L.R. 9/2012. DGR. 8-3819/2021. Avviso pubblico per la presentazione 
delle domande di contributo per promuovere la piena inclusione delle persone sorde 
attraverso il bilinguismo italiano/lingua dei segni italiana (LIS) A.S. 2021/2022. Impegno di 
spesa complessivo di euro 250.000,00, di cui euro 160.000,00  sul capitolo  144282/2021, euro 
90.000,00 sul cap 144283/2021 del Bilancio di Previsio 
 

 

ATTO DD 801/A1511C/2021 DEL 23/12/2021 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A1500A - ISTRUZIONE, FORMAZIONE E LAVORO 
 
A1511C - Politiche dell'istruzione, programmazione e monitoraggio strutture scolastiche 
 
 
 
OGGETTO:  

 
L.R.28/2007, artt. 4 e 21, L.R. 9/2012. DGR. 8-3819/2021. Avviso pubblico per la 
presentazione delle domande di contributo per promuovere la piena inclusione delle 
persone sorde attraverso il bilinguismo italiano/lingua dei segni italiana (LIS) A.S. 
2021/2022. Impegno di spesa complessivo di euro 250.000,00, di cui euro 
160.000,00 sul capitolo 144282/2021, euro 90.000,00 sul cap 144283/2021 del 
Bilancio di Previsione Finanziario 2021-2023, . 
 

 
Premesso che 
la legge regionale 28 dicembre 2007 (Norme sull’istruzione, il diritto allo studio e la libera scelta 
educativa) e s.m.i. promuove e sostiene la realizzazione di azioni volte a garantire e migliorare i 
livelli di qualità dell’offerta formativa ed educativa e di progetti di innovazione e sperimentazione 
in ambito didattico ed educativo; 
 
la legge regionale 30 luglio 2012, n. 9 “Disposizioni per la promozione del riconoscimento della 
lingua dei segni italiana e per la piena partecipazione delle persone sorde alla vita collettiva” art. 2 
lettera b) promuove il riconoscimento della lingua dei segni italiana (LIS) al fine di garantire la 
piena integrazione delle persone sorde alla vita collettiva. 
 
l’Atto di indirizzo per l’attuazione degli interventi in materia di diritto allo studio approvato con 
D.C.R. n. 367-6857 del 25.03.2019 definisce al paragrafo 2.5. le linee guida in materia di Azioni 
volte a garantire e migliorare i livelli di qualità dell’offerta formativa ed educativa; 
 
la D.G.R. n. 6-2055 del 9.10.2020, nell’ambito degli indirizzi di cui alla D.C.R. n. 367-6857 del 
25.03.2019, ha approvato il documento “Criteri per la realizzazione e la promozione di azioni volte 
a garantire e migliorare i livelli di qualità dell’offerta formative ed educativa nelle istituzioni 
scolastiche del Piemonte” il quale è finalizzato ad attivare azioni riguardanti l’ampliamento 



 

dell’offerta formativa delle scuole, la diffusione della lingua dei segni e attività di prevenzione sui 
bullismi per le istituzioni scolastiche regionali di ogni ordine e grado, prevedendo 4 Linee di Azione 
e fra queste in particolare la linea d’azione : 
- A4 “Iniziative per l’acquisizione e l’uso della LIS”: l’obiettivo di tale linea è la realizzazione di 
percorsi formativi diretti alle principali figure che operano nel sistema scolastico e formativo, 
finalizzati a favorire l’uso e l’acquisizione della LIS da parte delle persone sorde e cosi favorire la 
loro inclusione e integrazione sociale; 
 
Richiamata la D.G.R. n. 8-3819 del 15/10/2021 con la quale: 
sono stati approvati gli interventi per l’ a.s. 2021/2022 finalizzati a migliorare i livelli di qualità 
dell’offerta formativa ed educativa nelle istituzioni scolastiche del Piemonte, elaborati nel rispetto 
dei criteri di cui alla D.G.R. n. 6-2055 del 9.10.2020; 
 
in particolare è stato approvato, in attuazione della linea di Azione A 4 della D.G.R. n. 6-2055 del 
9.10.2020, l’intervento di cui all’allegato 3 parte integrante e sostanziale della predetta 
deliberazione, ad oggetto: 
Intervento per “Promuovere la piena inclusione delle persone sorde attraverso il bilinguismo 
italiano/lingua dei segni italiana (LIS). a.s. 2021/2022.” 
 
l’intervento è finalizzato a tutte le istituzioni scolastiche del territorio regionale e prevede il 
finanziamento di progetti che dovranno proporre l’acquisizione della LIS come lingua naturale per i 
bambini/ragazzi sordi insieme a bambini/ragazzi udenti che apprendono la LIS come seconda lingua 
con l’ausilio di operatori esperti in LIS. Gli insegnanti curricolari e gli insegnanti di sostegno 
dovranno essere coinvolti nell’utilizzo della Lingua italiana dei segni. 
 
Richiamato che la suddetta D.G.R. n. 8 –3819 del 15/10/2021 ha destinato per la realizzazione di 
tale intervento la somma complessiva di euro 100.000,00 a valere sul capitolo 144282/2021 
Missione 04 Programma 06 del bilancio di Previsione Finanziario 2021-2023, annualità 2021, e, in 
attuazione della D.G.R. n. 8-3819 del 15/10/2021, ha previsto la possibilità di impegnare ulteriori 
risorse finanziarie qualora si fossero rese disponibili 
 
Dato atto che con D.D. n. 608 del 20/10/2021 è stato approvato l’Avviso pubblico per la 
presentazione delle domande di contributo per promuovere la piena inclusione delle persone sorde 
attraverso bilinguismo italiano/lingua dei segni italiana (LIS) A.S.2021/2022 
Vista la D.D.728 del 6/11/2021 con la quale è stato istituito il Nucleo di Valutazione per l’esame e 
per la selezione dei progetti presentati dagli Istituti scolastici 
 
Preso atto che con Legge Regionale n. 33 del 15/12/2021 il Consiglio Regionale ha approvato le 
“Disposizioni finanziarie e variazione del bilancio di previsione 2021/2023”, recepita dalla Giunta 
regionale con D.G.R. 41-4356 del 16/12/2021, nella quale si prevede una quota pari a euro 
60.000,00 a valere sul capitolo 144282/2021 Missione 04 Programma 06 del bilancio di Previsione 
Finanziario 2021-2023, annualità 2021, che dovranno essere utilizzati per il suddetto intervento. 
 
Rilevata la coerenza dei progetti prefigurati dal Bando citato anche con le finalità di miglioramento 
dei livelli di qualità dell’offerta formativa ed educativa laddove prevedano il coinvolgimento degli 
insegnanti curriculari e di sostegno nell’utilizzo della lingua dei segni nonché il supporto delle 
scuole del territorio attraverso la condivisione delle esperienze e delle buone prassi;  
 
Preso atto che risultano disponibili sul cap. 144283/2021 della Missione 04 Programma 07 del 
Bilancio regionale 2021/2023 idonee risorse destinate a garantire e migliorare l’attività didattica e 
formativa degli istituti scolastici 



 

 
Considerato il numero e il valore finanziario delle istanze presentate dagli istituti scolastici per 
l’Azione A4 ““Iniziative per l’acquisizione e l’uso della LIS;  
 
Dato atto che con D.G.R. n. 8 –3819 del 15/10/2021 e D.D. 608 del 20/10/2021 si prevede di 
impegnare con successivi provvedimenti ulteriori risorse destinate ad incrementare la dotazione 
finanziaria dell’intervento“Promuovere la piena inclusione delle persone sorde attraverso il 
bilinguismo italiano/lingua dei segni italiana (LIS) a.s. 2021/2022 
 
Ritenuto, ai fini dell’attivazione dell’intervento in oggetto ed in attuazione ed in conformità con 
quanto stabilito dalla D.G.R. n 8 – 3819 del 15/10/2021 e D.G.R. n. 41-4356 del 16/12/2021 : 
 
di disporre l’impegno della somma di euro 250.000,00 a favore delle istituzioni scolastiche del 
territorio regionale cosi come indicate nel predetto Avviso pubblico: 
 
- per Euro 160.000,00 a valere sul capitolo 144282/21 Missione 04 Programma 06 del bilancio di 
Previsione Finanziario 2021-2023; 
- per Euro 90.000,00 a valere sul capitolo 144283/21 Missione 04 Programma 07 del bilancio di 
Previsione Finanziario 2021-2023 
 
dando atto che le relative transazioni elementari sono rappresentate nell’Appendice A- Elenco 
registrazioni contabili 
 
- di demandare a successiva determinazione dirigenziale – da assumere all’avvenuto espletamento 
della fase istruttoria – l’individuazione dei singoli e specifici soggetti ammessi al riparto dei 
contributi e la quantificazione di ciascun contributo, nonché l’attribuzione del Codice Unico di 
Progetto (CUP) – di cui alla legge 13 agosto 2010,n. 136 (Piano straordinario contro le mafie, 
nonché delega al Governo in materia di normativantimafia) – ai soggetti previsti dalla medesima 
norma, nonché l’individuazione dei singoli e specifici soggetti non ammessi al contributo regionale 
con relativa motivazione. 
 
Dato inoltre atto che: 
• in relazione al principio della competenza potenziata di cui al D.Lgs. 118/2011 e s.m.i., le somme 

impegnate con il presente provvedimento si ipotizzano esigibili nell’esercizio 2021; 
• i suddetti impegni sono assunti nei limiti delle risorse stanziate sulla dotazione finanziaria dei 

competenti capitoli di spesa del bilancio di previsione finanziario 2021 – 2023 ; 
• il provvedimento non determina oneri impliciti per il bilancio regionale; 
 
Attestata la regolarità amministrativa del presente atto, ai sensi della DGR n. 1-4046 del 
17/10/2016, come modificata dalla DGR 1-3361 del 14 giugno 2021. 
 
Tutto ciò premesso, 
 
 
LA DIRIGENTE  
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• visto il D.lgs 30 marzo 2001, n. 165 (Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche); 

• vista la L.R. 28 luglio 2008, n. 23 (Disciplina dell'organizzazione degli uffici regionali e 



 

disposizioni concernenti la dirigenza e il personale); 

• visto il D.lgs n. 118 del 23 giugno 2011 e s.m.i. (Disposizioni in materia di armonizzazione 
dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro 
organismi, a norma degli art. 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42 e s.m.i).; 

• vista la D.G.R. n. 43-3529 del 9.07.2021 che approva il Regolamento regionale di 
contabilita' della Giunta regionale abrogando, al contempo, il precedente regolamento 
regionale 5 dicembre 2001, n. 18/R; 

• vista la legge regionale del 15 aprile 2021, n. 8 "Bilancio di previsione finanziario 2021-
2023" (Bollettino Ufficiale n. 15 Supplemento ordinario n. 4 del 16 aprile 2021; 

• vista la DGR n. 1-3115 del 19 aprile 2021 avente ad oggetto "Legge regionale 15 aprile 
2021, n. 8 "Bilancio di previsione finanziario 2021-2023". Approvazione del Documento 
Tecnico di Accompagnamento e del Bilancio Finanziario Gestionale 2021-2023. 
Disposizioni di natura autorizzatoria ai sensi dell'articolo 10, comma 2, del D.lgs. 118/2011 
s.m.i." che autorizza, fatti salvi gli impegni già assunti e le prenotazioni di impegni già 
presenti sugli esercizi finanziari 2021-2023, anche a seguito della ricognizione dei residui 
passivi, la gestione degli stanziamenti iscritti sui capitoli di spesa degli esercizi finanziari 
2021-2023, nelle misure ivi indicate; 

• vista la DGR n. 28-3386 del 14 giugno 2021 avente ad oggetto "Legge regionale 15 aprile 
2021, n. 8 "Bilancio di previsione finanziario 2021-2023". Disposizioni in merito 
all'impegnabilita' degli stanziamenti di competenza del bilancio finanziario gestionale 
2021-2023"; 

• vista la legge regionale del 29 luglio 2021, n. 21 ""Assestamento del Bilancio di previsione 
finanziario 2021 -2023 e disposizioni finanziarie"; 

• vista la DGR n. 52-3663 del 30 luglio 2021 avente ad oggetto "Bilancio di previsione 
finanziario 2020-2022. Attuazione della Legge regionale 29 luglio 2021, n. 21 
"Assestamento del Bilancio di previsione finanziario 2021 -2023 e disposizioni 
finanziarie". Modifica del Bilancio Finanziario Gestionale 2021-2023"; 

• Vista la legge regionale del 15 dicembre 2021, n. 33 "Disposizioni finanziarie e variazione 
del bilancio di previsione 2021/2023" 

• Vista la D.G.R. n. 41-4356 del 16.12. 2021 avente ad oggetto "Bilancio di previsione 
finanziario 2021-2023. Attuazione della Legge regionale 15 dicembre 2021, n. 33. 
"Disposizioni finanziarie e variazione del Bilancio di previsione 2021-2023". Modifica del 
Bilancio Finanziario Gestionale 2021-2023" 

 
 
DETERMINA  
 
 
Richiamate le premesse di cui in narrativa 
 
di disporre l’impegno della somma di euro 250.000,00 a favore delle istituzioni scolastiche del 
territorio regionale cosi come indicate nel predetto Avviso pubblico: 
 
- per Euro 160.000,00 a valere sul capitolo 144282/21 Missione 04 Programma 06 del bilancio di 
Previsione Finanziario 2021-2023; 
- per Euro 90.000,00 a valere sul capitolo 144283/21 Missione 04 Programma 07 del bilancio di 
Previsione Finanziario 2021-2023 



 

 
dando atto che le relative transazioni elementari sono rappresentate nell’Appendice A- Elenco 
registrazioni contabili 
 
- di demandare a successiva determinazione dirigenziale – da assumere all’avvenuto espletamento 
della fase istruttoria – l’individuazione dei singoli e specifici soggetti ammessi a contributo e la 
quantificazione di ciascun contributo, nonché l’attribuzione del Codice Unico di Progetto (CUP) – 
di cui alla legge 13 agosto 2010,n. 136 (Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al 
Governo in materia di normativa antimafia) – ai soggetti previsti dalla medesima norma, nonché 
l’individuazione dei singoli e specifici soggetti non ammessi al contributo regionale con relativa 
motivazione; 
 
di dare atto che 
• in relazione al principio della competenza potenziata di cui al D.Lgs. 118/2011 e s.m.i., le somme 

impegnate con il presente provvedimento si ipotizzano esigibili nell’esercizio 2021; 
• i suddetti impegni sono assunti nei limiti delle risorse stanziate sulla dotazione finanziaria dei 

competenti capitoli di spesa del bilancio di previsione finanziario 2021 – 2023 ; 
• il provvedimento non determina oneri impliciti per il bilancio regionale. 
 
Avverso la presente determinazione è ammesso ricorso giurisdizionale al TAR entro 60 giorni dalla 
data di comunicazione o piena conoscenza dell’atto, ovvero ricorso straordinario al Capo dello Stato 
entro 120 giorni dalla suddetta data. 
 
La presente determinazione sarà pubblicata sul B.U. della Regione Piemonte ai sensi dell’art. 61 
dello Statuto e dell’art. 5 della l.r. 22/2010 
. 
omissis 
omissis 
 
 
 
 
 
 

LA DIRIGENTE (A1511C - Politiche dell'istruzione, 
programmazione e monitoraggio strutture scolastiche) 
Firmato digitalmente da Valeria Gabriella Sottili 

 
 
 


